
CIG: B1A9622AD9

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’areaTecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata
all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 + 5 comuni tra cui il
Comune di Moliterno (PZ) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento
industriale;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già
citato “Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di Programma
Operativo “Val d’Agri– Melandro – Sauro – Camastra”;

RICHIAMATA:

 la delibera di Giunta della Regione Basilicata n. 202200963 del 30/10/2022 avente oggetto “Legge regionale n. 14
del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Approvazione Piano

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 633 del 12/09/2024 Reg. N. Servizio 182 del 11/09/2024

OGGETTO Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni
confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso – Fornitura e messa in
posa di prato ornamentale per le aiuole della villa Comunale – LIQUIDAZIONE
ditta AGRICOLA MAZZEO soc. coop.



biennale (2022-2023). Disposizioni” con la quale tra le altre è stata approvata la proposta di Piano di utilizzo
biennale (2022-2023) condivisa con i Comuni interessati;

 la determinazione dirigenziale 15 BI.2023/D.00049 del 20/01/2023 della Regione Basilicata, Struttura di progetto
speciale PO Val d’Agri Senisese avente oggetto “Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita
dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Attuazione D.G.R. 963 del 30/12/2022. Presa atto ripartizione
risorse”

 la determinazione dirigenziale 15 BI.2023/D.00232 del 14/03/2023 della Regione Basilicata, Struttura di progetto
speciale PO Val d’Agri Senisese avente oggetto “Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita
dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi. Approvazione format schede progetto”;

VISTA la L.R. n. 14 del 21 aprile 2021 “fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi” ed in
particolare l’art. 1 che recita “Fatti salvi i benefici di cui alla legge regionale n. 40, del 3 aprile 1995 e successive
modifiche ed integrazioni (Utilizzo dell’aliquota relativa ai giacimenti petroliferi in Val d’Agri), per i comuni del
comprensorio di cui alla Tabella A) della legge regionale n. 40/1995 e ss.mm.ii e per i comuni di cui all’articolo 3, comma
4, della presente legge, confinanti con l’area della concessione nel cui ambito è ubicato uno dei pozzi di coltivazione, a
decorrere dal 01.01.2022, è istituito il “Fondo per la crescita dei comuni confinanti con le aree relative ai giacimenti
petroliferi”;
RICHIAMATO l’art. 2 della cita L.R. n. 14/2021 ai sensi del quale “Il Fondo di cui all’articolo 1, è istituito annualmente con
l’accantonamentodel valore di un’aliquota del prodotto di coltivazione pari al 5% e comunque non superiore a 1.000.000
di euro per l’anno 2022, 2.000.000 di euro per l’anno 2023, 3.000.000 di euro per l’anno 2024, 4.000.000 di euro per
l’anno 2025, 5.000.000 di euro per l’anno 2026 e i successivi fino alla conclusione della coltivazione dei giacimenti
calcolato sul valore dell’aliquota spettante alla Regione ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del D. Lgs. 625/1996 per le
produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi ottenuti”
PRESO ATTO che ai sensi dell’art 3 della L.R n. 14/2021 “L’utilizzo del Fondo di cui all’articolo 2 avviene mediante piani
biennali per interventi di miglioramento ambientale e di efficientamento energetico concordati dalla Regione e i comuni
interessati, indicati negli allegati A) e B) della presente legge. 2. La Regione ed i Comuni interessati, con apposito atto,
disciplinano le modalità operative di cui ai commi 1 e 3, con prioritaria attenzione per l’efficientamentodi edifici pubblici
e privati. 3. Il Fondo di cui all’articolo 2 è ripartito tra i Comuni beneficiari, con l’esclusione di quelli destinatari di
royalties dirette di cui all’articolo 20, comma 1, del D.lgs. 625/1996 tenuto conto della densità demografica degli stessi.
Fermo restando quanto previsto dai commi precedenti, a partire dal primo riparto dell’aliquota spettante alla Regione, ai
sensi del D. Lgs n.625/1996 relativi alle estrazioni della concessione “Gorgoglione”, i benefici di cui alla presente legge
sono estesi ai comuni compresi nell’AllegatoB) confinanti con l’area della citata concessione nel cui ambito è ubicato uno
dei pozzi di coltivazione”.
CONSIDERATO che l’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese ha proceduto alla ripartizione delle risorse disponibili
sul capitolo U 53659 bilancio regionale 2022-2023, secondo i criteri stabiliti dall’art. 3 comma 2 della L.R n. 14/2021 (Il
Fondo di cui all’articolo 2 è ripartito tra i Comuni beneficiari, con l’esclusione di quelli destinatari di royalties dirette di cui
all’articolo 20, comma 1, del D.lgs. 625/1996 tenuto conto della densità demografica degli stessi) e che sono state
destinate le seguenti risorse al Comune di Moliterno (PZ):

CONSIDERATOCHE:

 al fine di attivare la risorsa finanziaria viene richiesto dall’Ufficio progetti speciali “Val d’Agri- Senisese” della
Regione Basilicata ai Comuni del comprensorio di predisporre le schede operazioni e l’aggiornamento del DPC
comunale;

 con D.D.- Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese n. 15BI.2023/D.00840 del 03/07/2023 – “Legge regionale
n.14 del 21 aprile 2021. Fondo per la crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi” è stato preso
atto delle schede progetto, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14/04/2023, per
l’utilizzo delle risorse assegnate al comune di Moliterno pari a € 377.455,91 così ripartite:

COMUNI
POPOLAZIONE ANNO 2022
(dati ISTAT1° gennaio 2022)

INC. % RIPARTIZIONEANNO 2022 RIPARTIZIONEANNO 2023 TOTALE

Moliterno 3.631 12,58% 125.818,64 € 251.637,27 € 377.455,91 €



 Il comune, nell’Ambito dell’intervento di “Azione - Il Comune per l’ambiente Comune”, Interventi volti a creare
politiche di eco-socialità, intende attivare, con priorità un primo lotto dell’intervento “Giardino Diffuso” da
destinare alla valorizzazione del verde urbano nel centro cittadino ed in particolare del centro storico;

 con determinazioni Reg. N. Generale 309 del 17/05/2024, veniva affidato alla ditta AGRICOLAMAZZEO soc. coop.
con sede in EBOLI (SA) Via Vittorio Ripa n° 4 snc, P.IVA05388460650, la della fornitura e messa in posa di prato
ornamentale per le aiuole della villa Comunale, per un importo di € 3.400,00 oltre IVA al 10% pari a € 340,00 per
un totale di € 3.740,00;

RILEVATOCHE:

 la ditta affidataria, ha regolarmente svolto la fornitura in opera in premessa;

 la stessa, ha presentato al Comune la fattura per la liquidazione, n° 109/2024 del 08/08/2024, per un importo di

€ 3.400,00 oltre IVA al 10% pari a € 340,00 per un totale di € 3.740,00;

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC al prot. INPS_42417278 del
11/09/2024 con scadenza 09/01/2025;

DATO ATTO che gli estremi dei conti correnti dedicati ai sensi della Legge 136/210 sono quelli risultanti dalle
dichiarazioni conservate agli atti di questo ufficio;

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore della ditta AGRICOLA MAZZEO soc. coop., per le forniture in opera di
cui sopra, della somma di € 3.740,00 compresa IVA;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE nell’ambito della Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021, Fondo per la crescita dei comuni

confinanti con i giacimenti petroliferi - Giardino diffuso, il regolare svolgimento della fornitura e messa in posa di

prato ornamentale per le aiuole della villa Comunale, per l’importo di € 3.400,00 oltre IVA al 10% pari a € 340,00

per un totale di € 3.740,00.

3. DI LIQUIDARE a favore della ditta AGRICOLA MAZZEO soc. coop. con sede in EBOLI (SA) Via Vittorio Ripa n° 4 snc,

P.IVA05388460650, per la fornitura in opera indicata in premessa, la fattura n° 109/2024 del 08/08/2024, per un

importo di € 3.400,00 oltre IVA al 10% pari a € 340,00 per un totale di € 3.740,00, mediante bonifico sul cc.

avente l’Iban presente in fattura.

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.740,00 IVA compresa, trova copertura finanziaria sul cap. CAP. 221.21 piano

finanziario 2.02.01.09.014 IMP.456/2024 sub. 3.

5. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito si sono acquisiti i

seguenti codici: CIG B1A9622AD9.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

AMBITO DI AZIONE LINEA DI INTERVENTO DENOMINAZIONE INTERVENTO
IMPORTO

COMPLESSIVO
INTERVENTO

Azioni di mantenimento e miglioramento ambientale
ricompresi nel proprio territorio

Giardino di comunità € 50.000,00
Il Comune per l’Ambiente

comune
Interventi volti a creare politiche di eco-sostenibilità Giardino diffuso € 135.000,00

Illumino meglio illumino a
lungo

Azioni di efficientamento energetico
Luce perpetua – Efficientamento
energetico del Cimitero comunale

€ 192.455,91



7. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazionetrasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELOGIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 12/09/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 456 € 87.109,95 Subimpegno
collegato

N. 3 € 3.740,00

Descrizione Creditore

AGRICOLAMAZZEO SOC. COOP.
Codice Fiscale: 05388460650 - P.Iva:05388460650

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Legge regionale n. 14 del 21 aprile 2021. Fondo per la
crescita dei comuni confinanti con i giacimenti petroliferi – Il comune per l’Ambiente comune -
Giardino diffuso e Giardino di comunità. Impegni di spesaCUP E88E23000290002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 9.2 221.21 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 456 € 87.109,95 N. 3 € 3.740,00 N. 2659 € 3.740,00

Descrizione Creditore

AGRICOLAMAZZEO SOC. COOP.

Descrizione Liquidazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Liquidazione fattura n. 109/2024

Nella residenza comunale, lì:12/09/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023:
Legge regionale n.
14 del 21 aprile
2021. Fondo per la
crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi – Il
comune per
l’Ambiente comune
- Giardino diffuso e
Giardino di
comunità. Impegni
di spesaCUP
E88E23000290002

87.109,95 2024 456

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.014 9.2 221.21 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2023:
Legge regionale n.
14 del 21 aprile
2021. Fondo per la

3.740,00 2659



ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/09/2024 al N. 1009.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 13/09/2024

crescita dei comuni
confinanti con i
giacimenti
petroliferi – Il
comune per
l’Ambiente comune
- Giardino diffuso e
Giardino di
comunità. Impegni
di spesaCUP
E88E23000290002

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI


